JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr., CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hmotnost těla zvěře jelena siky východního japonského (Cervus nippon

nippon Temminck) v honitbě Líšťany – Hunčice.

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.

Autor diplomové práce: Bc. Kamila Boháčková

České Budějovice, 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že

v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním

své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Dne 21. dubna 2017 v Českých Budějovicích

_________________________

Kamila Boháčková

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala doc. Ing. Vladimíru Hanzalovi, CSc. za

odborné vedení při psaní této diplomové práce, jeho trpělivost, čas a za poskytnuté

cenné a podnětné rady a připomínky. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za

poskytnutou podporu a pomoc po dobu mého studia.

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je zdokumentování hmotnosti ulovené zvěře sika

v honitbě HS Líšťany – Hunčice. U každého uloveného kusu jsou uvedeny tři

hmotnostní údaje, datum ulovení, odhadovaný věk na měsíce a následně převeden na

rok. Hmotnost byla rozdělena na váhu celého kusu, váhu vyvrženého kusu, váhu

vyvrženého kusu bez hlavy a běhů tak, jak se dává do výkupu zvěřiny. Celkem bylo

zváženo 712 ks zvěře jelena siky. Ulovená zvěř byla rozdělena do kategorií - kolouši,

laně a jeleni. Tato data byla statisticky vyhodnocena.

Klíčová slova: jelen sika japonský (Cervus nippon nippon), hmotnost sičí zvěře,

odhadovaný věk

Abstract

The aim of my diploma thesis is to dokument the weight of the game. In

hunting HS Líšťany – Hunčice. For every piece of fish caught, three mass data, the

date od capture, the estimated age per month and thereafter the year is given. The

weight was divided into the weight of the whole piece, the weight of the hardened

piece, the weight of the hardened piece without the head and the run as i tis don efor

the purchase of the game. In total, 712 pieces of deer, silk, were weighed. The hunter

game was divided into categories-peas, ropes and deer. These data were statistically

evaluated.

Keywords: sika deer (Cervus nippon nippon), weight sika deer, conjectured age
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1. ÚVOD

Jelen sika japonský je invazní druh naší přírody, který žije na našem území již

přes 150 let. Důvodem importu z jeho původní domoviny, ostrovů Hongo a

Hokkádió, bylo obohacení evropské, americké ale i australské fauny. Do České

republiky byla zvěř sika dovezena v roce 1903, a to habsburským velkoobchodníkem

se zvěří Hagenbeckem. Zvěř byla jako první vysazena do obory Kluk u Poděbrad

vypuštěním třech laní a jednoho jelena. Jelen sika se choval i v oborách na

velkostatku knížete Thurn Taxise v Loučeni na Nymbursku.

Na přelomu 19. a 20. století se jelen sika začal chovat v západních Čechách a

to konkrétně v oboře Lipí u Manětína v okrese Plzeň-sever. Dalším oborním chovem

na severním Plzeňsku byla obora v obci Čemíny , nedaleko Města Touškova. Mezi

významná ohniska výskytu jelena siky řadíme celé západní Čechy a oblast

Bouzkovska na severní Moravě.

V České republice měl jelen sika nahradit jelena lesního především v

oblastech, kde se jelen lesní nevyskytoval, ale vývoj jelena siky se ovšem dostal do

takové fáze, že místního jelena lesního téměř vytlačil. Jeho vynikající adaptační

schopnost na místní podmínky, nenáročnost v potravě a vysoká reprodukce mají za

následek přemnožení této zvěře de facto v každé oblasti, kde se jelen sika vyskytuje.

V místech, kde se vyskytují oba druhy jelenů, je možné pozorovat křížení těchto

druhů a poté následnou hybridizaci. Spekulace týkající se hybridizace byla potvrzená

několika autory, ale myslivecká společnost ji stále odmítá.

Cílem mé diplomové práce je zdokumentování hmotnosti ulovené zvěře sika

v honitbě HS Líšťany – Hunčice, a to zvážením hmotnosti nevyvrženého a

vyvrženého kusu, hmotnosti vyvrženého kusu bez běhů a hlavy. Dále pak rozdělení

vážené zvěře do kategorií dle pohlaví a věkových tříd. U každého kusu lovené zvěře

bude uveden datum ulovení, ale také doba i způsob jejího transportu. Všechna

získaná data budou následně statisticky vyhodnocena.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu možnosti využití informačního

potenciálu při vysokém odstřelu sičí zvěře v honitbě HS Líšťany- Hunčice.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Hmotnost zvěře sika v České republice

Hmotnost u jelena siky je velmi rozdílná, neboť hmotnosti jsou uváděny

z různých pramenů a data bývají obecná. Dále nejsou informace o hmotnosti

rozděleny dle pohlaví a nejsou jasně stanoveny kategorie, které vyznačují váhu

celého kusu, kusu vyvrženého a kusu bez běhů a hlavy.

Na Bouzkovsku, kde je významná oblast výskytu jelena siky, byla průměrná

hmotnost kolouchů 15,3 kg. U laní byla hmotnost zprůměrována na 26,4 kg a u

jelenů v I. věkové třídě byla průměrná hmotnost 39,1 kg. Starší jeleni vážili

průměrně 42,7 kg. Údaje uvádí Babička et al. (1977). Jiřík a kol. (1980) uvádí, že

kolouch po narození váží v rozsahu od 4,75 - 7 kg. V půl roce života jeho hmotnost

dosahuje již 25 - 35 kg. U jelena vyvrženého se hmotnost uvádí od 40 do 60 kg.

Populaci zvěře jelena sika na severním Plzeňsku popisuje Husák et al. (1986),

kdy holá zvěř byla vážena s hlavou a vyvržená. Jeleni byli váženi vyvrženi, ale bez

hlavy. U kolouchů byla průměrná hmotnost 15,7 kg. U mladých laní byla průměrná

hmotnost 23 kg. Hmotnosti laní, které spadaly do hranice čtyř let věku, byla

průměrná váha 24 kg. Starší laně, věkem nad čtyři roky, vážily 28 kg. Průměrná

hmotnost jelenů do věku dvou let tzv. špičáků byla 28,74 kg. Váha dvouletých jelenů

byla 35,75 kg. Hmotnost tříletých jelenů činila 40,33 kg a čtyřletých 41,77 kg. Jeleni

do osmi let věku vážili 49,92 kg. U starších jelenů nad osm let byl průměr hmotnosti

42,7 kg. I na Bouzkovsku popisuje Husák (1986) hmotnost siky. Zvěř byla obdobně

jako na severním Plzeňsku vážena vyvržená, holá zvěř s hlavou a jeleni bez hlavy.

Dle věku a pohlaví byly zjišťovány a zprůměrovány jednotlivé hmotnosti. Mladí

jelínci kolouši vážili 15,14 kg a mladé laňky kolouši 13,67 kg. Laně ve stáří do 1,5

roku věku vážily 20,88 kg. Ve věku dvou až čtyř let váha laní byla 23,83 kg. Starší


[…]


20.11. 47,61 kg 40,33 kg 37,31 kg 41m 3+

23.11. 51,69 kg 44,75 kg 41,46 kg 41m 3+

28.11. 37 kg 30,12 kg 26,98 kg 17m 1+

28.11. 42,61 kg 35,63 kg 32,65 kg 29m 2+

29.11. 56,64 kg 49,52 kg 46,42 kg 41m 3+

29.11. 56,37 kg 49,37 kg 46,41 kg 53m 4+

30.11. 38,43 kg 31,22 kg 28,32 kg 17m 1+

2.12. 55,95 kg 49,52 kg 46,27 kg 54m 4+

3.12. 49,72 kg 42,51 kg 39,42 kg 42m 3+
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7.12. 48,17 kg 40,91 kg 37,85 kg 42m 3+

8.12. 45,32 kg 38,40 kg 35,36 kg 54m 4+

8.12. 62,31 kg 55,13 kg 51,89 kg 66m 5+

15.12. 45,81 kg 34,50 kg 31,20 kg 18m 1+

16.12. 50,62 kg 41,88 kg 38,43 kg 42m 3+

21.12. 35,26 kg 27,84 kg 24,55 kg 42m 3+

i) získaná data za loveckou sezónu 2016/2017 – JELENI

Datum

ulovení

Váha celý

kus

Vyvržený

kus

Váha bez

H+B
Věk (měsíc) Rok

20.8. 38,45 kg 31,62 kg 28,39 kg 14m 1+

16.9. 39,67 kg 32,55 kg 29,35 kg 15m 1+

20.9. 45,38 kg 38,15 kg 34,29 kg 27m 2+

30.9. 57,89 kg 49,68 kg 41,85 kg 39m 3+

8.10. 55,73 kg 47,61 kg 40,12 kg 40m 3+

15.10. 74,56 kg 65,67 kg 58,83 kg 100m 8+

19.10. 54,63 kg 45,26 kg 40 kg 28m 2+

25.10. 43,23 kg 34,86 kg 31,46 kg 16m 1+

Příloha č. 2: Statisticky vyhodnocená data

2014/2015 - Kolouši

Váha celý kus (kg)
Váha po vyvržení

(kg)
Váha bez H+B (kg)

aritmetický průměr 22,56 18,53 16,97

směrodatná
odchylka

2,44 2,07 2,00

maximum 26,27 21,17 19,63

minimum 16,84 13,53 12,13

počet vzorků 56 56 56

2015/2016 - Kolouši

Váha celý kus (kg)
Váha vyvržený kus

(kg)
Váha bez H+B (kg)

aritmetický průměr 22,18 17,30 15,39

směrodatná

odchylka
4,78 3,94 3,56

maximum 27,85 28,33 20,59

minimum 12,59 10,08 8,61

počet vzorků 57 57 57
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2016/2017 - Kolouši

Váha celý kus (kg)
Váha po vyvržení

(kg)
Váha bez H+B (kg)

aritmetický průměr 24,23 19,43 17,60

směrodatná
odchylka

3,82 3,07 2,99

maximum 29,13 23,32 21,34

minimum 14,74 12,23 10,59

počet vzorků 87 87 87

2014/2015 -Laně

Váha celý kus (kg)
Váha po vyvržení

(kg)
Váha bez H+B (kg)

aritmetický průměr 37,16 32,05 30,16

směrodatná

odchylka
4,49 4,30 4,35

maximum 43,91 38,48 36,92

minimum 24,85 20,63 19,12

počet vzorků 252 252 252

2015/2016 - Laně

Váha celý kus (kg)
Váha po vyvržení

(kg)
Váha bez H+B (kg)

aritmetický průměr 42,32 36,42 34,49

směrodatná
odchylka

6,44 5,94 5,88

maximum 51,36 45,31 43,15

minimum 25,79 21,36 19,68

počet vzorků 145 145 145

2016/2017 - Laně

Váha celý kus (kg)
Váha po vyvržení

(kg)
Váha bez H+B (kg)

aritmetický průměr 39,26 32,95 30,37

směrodatná

odchylka
7,26 6,76 6,51

maximum 62,31 55,13 51,89

minimum 26,89 22,03 19,93

počet vzorků 92 92 92
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2014/2015 - Jeleni

Váha celý kus (kg)
Váha po vyvržení

(kg)
Váha bez H+B (kg)

aritmetický průměr 52,63 45,85 40,81

směrodatná
odchylka

13,65 11,63 10,18

maximum 76,00 64,00 57,43

minimum 37,83 32,41 29,45

počet vzorků 10 10 10

2015/2016 - Jeleni

Váha celý kus (kg)
Váha po vyvržení

(kg)
Váha bez H+B (kg)

aritmetický průměr 48,76 40,73 35,94

směrodatná

odchylka
8,42 7,93 6,28

maximum 59,61 51,20 44,28

minimum 39,67 32,21 28,98

počet vzorků 7 7 7

2016/2017 - Jeleni

Váha celý kus (kg)
Váha po vyvržení

(kg)
Váha bez H+B (kg)

aritmetický průměr 51,19 43,18 38,04

směrodatná
odchylka

12,05 11,42 9,86

maximum 74,56 65,67 58,83

minimum 38,45 31,62 28,39

počet vzorků 8 8 8
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Příloha č. 3: Fotodokumentace (autor Kamila Boháčková)

Foto č. 3: chrup koloucha

Foto č. 1: vážení celého koloucha Foto č. 2: vážení vyvrženého koloucha
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Foto č. 4: vážení vyvrženého koloucha bez hlavy a běhů
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Foto č. 5: vážení celé laně Foto č. 6: vážení vyvržené laně

Foto č. 7: chrup laně
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Foto č. 8: vážení vyvržené laně bez hlavy a běhů
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Foto č. 12: uřezávání hlavy

Foto č. 13: hlava s běhy jelena siky