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Hlediska stupeň hodnocen í Nelze

hodnotit
lněn í požadavkťr zadání

tuálnost a odborná úroveň práce

práce s daty, informacemi a odbornou literaturou

odnost metodikv rešení

Využití meto d zpracován í vÝsledkťr

I nterpretace vÝsledkťJ. diskuse

Formulace závěrťr práce

born prínos práce a ieií praktické vvužití
presnost formulací a práce s odborn m iazvkem

Formální úprava práce a iazvkové zpracovaní
HOdnOCení VYZnaČte X 6torží pro stanovení vystedné klasifikace)

KOnkrétní P iPOmínkY a OtáZkY k ObhajOb ě @, rozší ení lze použít samostatnou označenou p ítohu).
V diPlomové Prácije uživána nevhodná, někdy zastaralá terminologie, Jedná se o velmi prťrměrnou práci
s velk mi nedostatky, jako je krátká rešerše ěi uvádění nevhodnlich informací. Statistické vyhodnocení bylo
provedeno na nízké rovn|, autorka mohla uvést nap íklad korelaci, čijiné základní statistic-ké vztahy. Popis
graf a obrázk obsahuje drobné chyby. Práce óasto pťrsobívelmi nep ehledně. Jako pozitivní p ínbs
práce hodnotím velké množství dat, které p inášísměrodatné visledky.
Prácidoporučuji k obhajobě a hodnotím dob e.

1. Kterou metodu určování věku považuje autorka za nejp esnější a z jaklich dťrvodťr?

2. Z jakého dťtvodu byla zvě jelena siky lovena p evážně ve večerních a noěních hodinách, když se
dle zákona o myslivosti č.44912001 45 odstavce (1), písmene m jedná o zakázany zp sob lovu?

věr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná vlisledná klasifikace práce (slovně):
velmi dob e, dob e, nevyhověl/a
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